
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1780 del 28/12/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, EDILIZIA 

SCOLASTICA  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  -  "INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE DEL PONTE VETRIONI SUL TORRENTE CENO - OCDPC 533/2018" - APPROVAZIONE 

COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  INERENTE  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  E 

L'ACQUISTO DI  BENI  E  SERVIZI,  SOGGETTI  ALL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ART. 113  DEL D.LGS  N. 

50/2016 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE FASE DIREZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE
VISTI
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario 
ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il codice CUP è il seguente: D17H20003780001

che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1780 del 28/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con  Decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

PREMESSO INOLTRE:
che nel Piano di interventi urgenti,  di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e all’OCDPC 533/2018 (2 
febbraio-19 marzo 2018) è inserito un intervento di consolidamento strutturale del ponte “Vetrioni” 
lungo la S.P. n. 28 “di Varsi”, approvato con Atto di Giunta Regionale n. 18 del 24/02/2021 per un 
importo di € 400.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. n. 423 del 20/04/2021 sono state affidate la progettazione 
esecutiva,  la  verifica  tecnica  ed il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  progettazione alla 
Società  Edilab  srl  con  sede  in  Piazzale  Santa  Croce,  7  43125  Parma  (PR)  C.F.  e  P.iva 
02617560343, che ha offerto un ribasso del 4,00%, per un importo contrattuale di 8.160,00 al 
quale devono essere aggiunti € 326,40 per 4% oneri CNPAIA ed € 1.867,01 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 10.353,41;

che con Decreto  Presidenziale n.  241 del  27/10/2021 è stato approvato,  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016, il  progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di consolidamento 
strutturale del Ponte Vetrioni sul  Torrente Ceno - OCDPC 533/2018,  avente un quadro tecnico 
economico di complessivi euro 400.000,00;

che con D.D. n. 1673/2021 i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell’art. 33, 
co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva efficace, a GRANELLI S.R.L. con sede legale in 
via Boffalora 82 A 43039 Salsomaggiore Terme (PR) C.F. 02794840344 e P.IVA IT02794840344, 
che ha offerto un ribasso percentuale del 17,21%;

che l’importo contrattuale è pari ad euro 257.532,77 (di cui euro 248.526,77 per lavori ed Euro 
9.006,00 per oneri di sicurezza);

che è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. n° 15244 del 16 dicembre 2021;

che con  Determinazione 1889/2021 si  è  provveduto  all’impegno  di  spesa  a  favore  della  Ditta 
aggiudicataria;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1914  del  30/12/2021  è  stato  approvato  il 
“gruppo di lavoro” relativo al procedimento, ed in particolare l’ing. Francesco Mele è 
stato incaricato dell’espletamento della funzione di Direttore dei Lavori;

che con Determinazione Dirigenziale n. 208 del 02/03/2022 è stato affidato l’incarico 
professionale  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativo 
all’intervento in oggetto al geom. Ermes Zanrè con sede in via Aldo Moro, 16 – 43041 
Bedonia (PR), P.IVA 02512950342;

che durante l’esecuzione dei lavori è stata approvata, con Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 
12.12.2022,  una  perizia  suppletiva  di  variante  che  ha  comportato  la  modifica  del  quadro 
economico;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1732 del 21.12.2022 è stato approvato il Conto Finale - 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione  relativamente  a  “INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO 

Determina n. 1780 del 28/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



STRUTTURALE DEL PONTE VETRIONI SUL TORRENTE CENO” redatto in data 16.12.2022 dal 
Direttore  dei  Lavori  ing.  Francesco Mele  (allegato  in  copia  al  presente  atto),  dell’importo  di  € 
299.186,50 oltre ad € 9.006,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 308.192,50 ai quali  
devono essere sommati € 67.802,35 per IVA di legge al 22% per complessivi € 375.994,85;

VISTO
il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 
D.Lgs.  18.04.2016  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  47  del 
15/03/2018,  modificato  con  Decreto  Presidenziale  n.  127  del  22/06/2018  e  con  Decreto 
Presidenziale n. 255 del 18/11/2019;

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art.  5 del  predetto Regolamento prevede che per ogni  opera,  lavoro,  servizio  o fornitura 
interessati dall’incentivo in oggetto, siano individuati con specifico provvedimento i nominativi dei 
dipendenti incaricati  delle attività di cui all’art. 4, 1° comma, lettere da a) a d), nonché, nel solo 
caso dei lavori, siano indicati i tempi di ultimazione delle attività progettuali, di esecuzione dei lavori 
e  di  collaudo,  oltre alle attività  per le quali  sia  necessario il  ricorso a prestazioni  esterne,  nel 
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

che a seguito di apposita Conferenza dei Dirigenti i cui collaboratori sono coinvolti dalle attività di  
cui  al  punto  precedente,  viene  definita  la  composizione  del  gruppo  di  lavoro  e  trasmessa  al 
Dirigente competente per l’adozione del provvedimento di costituzione del gruppo di lavoro;

che con nota prot. 28062/2021 è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di lavoro; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1914/2022 è stato approvata la costituzione del “gruppo di 
lavoro”  relativo  al  procedimento  “INTERVENTO DI  CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL 
PONTE  VETRIONI  SUL  TORRENTE  CENO  -  OCDPC  533/2018”  composto  da  personale 
dipendente dell’Ente ed è stata impegnata la somma complessiva per “l’incentivo a favore del 
personale dipendente dell’Ente di cui all’articolo 113 comma 3 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016” 
pari  ad  €  4.947,13  a  favore  al  personale  dipendente  dell’Ente  all’interno  del  quadro  tecnico 
economico di € 400.000,00;

CONSIDERATO 
che il  Regolamento di  cui  al  D.P. n.  255/2019 prevede,  all’art.  7  c.  5,  che la  liquidazione dei 
compensi venga effettuata alle seguenti scadenze:

- per la fase di Direzione Lavori: intera quota ad avvenuta approvazione del CRE;
- per il ruolo di Responsabile unico del procedimento: il 50% della quota con l’avvio della gara di 
appalto e il restante 50% con l’approvazione del certificato di collaudo (se trattasi di lavori) o di 
verifica di conformità (se trattasi di servizi o di forniture); 

DATO ATTO
che il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti 
incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi (art. 7 c. 2  
del  Regolamento)  in  coerenza  con  la  tempistica  prevista  nel  cronoprogramma  dell’opera  in 
oggetto, come modificata dalla perizia di variante e dalla data di consegna lavori;

che pertanto è possibile liquidare gli interi importi accantonati a loro favore, confermando che nel 
conteggio dell'importo  degli  incentivi  si  è  tenuto  conto  che non sono intervenuti  affidamenti  di 
prestazioni professionali esterne inizialmente non previste;

VERIFICATO

Determina n. 1780 del 28/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che la somma complessiva riferita alla fase di Direzione Lavori (saldo) è pari a € 2.918,80 a favore 
dei dipendenti dell’Ente;

che occorre provvedere a liquidare la quota di € 2.918,80 a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti 
nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” sottoscritta dai Dirigenti in data 
11/11/2021, allegata al presente atto, come saldo;

VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di attestare inoltre la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e 
che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti (art. 7 c. 2 
del  Regolamento  approvato  con D.P. n°  255/2019)  in  coerenza con la  tempistica  prevista  nel 
cronoprogramma del progetto in oggetto, come modificato dalla perizia di variante e dalla data di 
consegna lavori;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, per 
cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati 
delle varie fasi di realizzazione dell’opera;

di  liquidare la somma relativa alla fase di Direzione Lavori  (saldo) per “l’incentivo a favore del 
personale dipendente dell’Ente di cui all’articolo 113 comma 3 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016” 
pari  ad  €  2.918,80  a  favore  al  personale  dipendente  dell’Ente  all’interno  del  quadro  tecnico 
economico  di  €  400.000,00, contabilizzata  al  PEG Cap.  216600220000 (Manutenzione 
straordinaria Ponti  e manufatti), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti 
e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  V 
Livello U.2020109012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, 
all’impegno n. 463/2022 (sub. 1501/22);

di prendere atto che la spesa di cui sopra è finanziata con il contributo regionale citato 
in premessa concesso con Decreto 18/2021 del  Presidente della  Giunta Regionale, 
accertato  al  PEG  cap.  140000140500  (Regione  E.R.  contributi   per  interventi  per 
calamità  e  lavori  somma  urgenza),  Titolo  4^  (Entrate  c/capitale),  Tipologia  200 
(Contributi  agli  investimenti),  Codice  V  Livello  E.4020102001  (contributi  agli 
investimenti da Regioni e Province autonome) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022 
(accertamento 278/22);

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione in oggetto entro il 31/12/2022;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1780 del 28/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1780 / 2022 

Proposta n. 4667/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
"INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE VETRIONI SUL 
TORRENTE CENO - OCDPC 533/2018" - APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO 
DI LAVORO INERENTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 
50/2016 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE FASE DIREZIONE LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1501/2022 – euro €2.918,80 
----

Parma, lì 29/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


